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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá animacemi postav. V práci jsou předvedeny
základní principy a postupy tvorby 3D modelu postav a jejich následné ani-
mace. Z animačních metod je blíže rozvedena kosterní animace, s čímž souvisí
i tvorba kostry samotné. Pomocí kosterní animace jsou také předvedeny po-
stupy přímé a inverzní kinematiky.

Klíčová slova 3D počítačová grafika, animace postav, klíčové snímky, kos-
terní animace, inverzní kinematika, přímá kinematika, procedurální animace
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Abstract

This bachelor thesis is focused on character animations. The work presents
the basic principles and procedures of creating 3D models of characters and
their subsequent animations. Of the animation methods, skeletal animation,
which is closely related to the creation of the skeleton itself, is elaborated in
more detail. Forward and inverse kinematics procedures are also demonstrated
using skeletal animation.

Keywords 3D computer graphics, character animation, keyframes, skeletal
animation, inverse kinematics, forward kinematics, procedural animation
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Úvod

Počítačová animace je jedno z velmi rychle se rozvíjejících odvětví počíta-
čové grafiky. Hlavním hnacím motorem pro toto odvětví jsou hry a filmy.
Tvůrci se snaží o stále dokonalejší a realističtější animace, což jim dovoluje
zejména pokrok v oblasti hardwaru, ale i algoritmů. Zejména v počítačových
hrách je tento pokrok vidět, jelikož jsou zde kladeny požadavky nejen na
výsledný vzhled, ale především na rychlost výpočtu a co nejmenší zatížení
procesoru. Výkonnější hardware nám dovoluje věrohodnější výsledky, ale je
nutné algoritmy také optimalizovat, jelikož výpočetní výkon bude vždy ome-
zený. Ušetřený výkon lze pak použít v jiné oblasti (například složitější systém
AI) a zlepšit tak celkový dojem ze hry.

Animace není jen umělecká tvorba spojená s programováním, ale zahrnuje
mnoho dalších oborů. Například pro vytvoření realistické animace srážky dvou
aut je potřeba znát fyzikální vlastnosti objektů a fyzikální zákony, kterými se
pohyb těchto objektů řídí. Na druhou stranu, když chceme animovat živočichy,
tak je potřeba znát jejich anatomii – vlastnosti jednotlivých kloubů, svalů atd.

V rámci předmětu BI-VHS jsem měl možnost vést tým, ve kterém jsme
pracovali na počítačové hře s názvem Western Town. Příběh hry je zasazen do
westernového prostředí. Hlavním úkolem hráče je zachránit snoubenku a bra-
tra, přičemž hra nabízí několik konců na základě rozhodnutí učiněných v prů-
běhu hry.

Western Town je stále ve vývoji a v momentálním stavu jsou animace
zjednodušené a nedokonalé. Proto se hodlám v rámci této práce zaměřit na
problematiku animací lidských postav a všech věcí s tím spojených. Především
tedy na úpravu současného modelu, způsoby animace postavy, výhody a ne-
výhody jednotlivých metod a jejich využití v počítačových hrách s ohledem
na optimalizaci.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je seznámit čtenáře s problematikou počítačové animace ve
3D, vysvětlit základní pojmy a techniky tvorby lidských modelů a jejich ani-
mace. Zároveň se práce zaměřuje na porovnání jednotlivých metod animací
a na vysvětlení, kdy kterou metodu použít (na základě jejích výhod a nevý-
hod).

Nejdříve bude provedena analýza problémových částí v projektu Western
Town. Na základě této analýzy se vytvoří testy pro uživatelské testování, vý-
sledky testování se využijí k určení nedostatků modelů a animací.

V části zaměřené na realizaci se vybrané metody využijí k úpravě modelů
a animací v projektu Western Town. Výsledkem práce bude upravený model
postavy, animace modelu postavy a implementace těchto modelů a animací do
projektu Western Town, kde bude vytvořen systém pro částečně procedurální
animaci.

Výsledná aplikace umožní s modelem postavy pohybovat a interagovat
s již vytvořeným herním světem. Animace nebude mít jen hlavní postava, ale
i veškeré vedlejší postavy, takže bude možné animace pozorovat i z pohledu
třetí osoby. Částečně procedurální animace také zajistí realistickou reakci na
okolní prostředí v reálném čase.
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Část I

Teoretická část
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Kapitola 2
Rešerše

V první části této kapitoly se zaměříme na způsoby reprezentace 3D modelů.
Druhá část se zaměřuje na nejdůležitější typy animací a na jejich výhody
a nevýhody. Nejsou zde uvedeny všechny typy animací, ale pouze ty, které
jsou nejčastěji využívány v počítačové grafice. V další části bude podrobně
rozebírána metoda kosterní animace. Také se zaměříme na potřebné znalosti
pro vytvoření realisticky se chovající lidské kostry. Poslední část je věnována
typům kinematiky.

2.1 Reprezentace 3D modelů

Počítačová 3D grafika je obor, který se zabývá zobrazováním trojrozměrných
těles. Před zobrazením na obrazovku je nutné 3D scénu převést do 2D. Celému
procesu se říká vykreslování.

Na rozdíl od 2D grafiky, kde jsou pouze dva rozměry (výška a šířka), ve
3D přibývá třetí rozměr a tím je hloubka. V počítačové grafice jsou tyto tři
rozměry reprezentovány pomocí tří os: X, Y, Z. Přičemž to, která osa je výška,
šířka, či hloubka, záleží už na způsobu reprezentace v konkrétním používaném
programu.

Trojrozměrným tělesům ve 3D grafice se říká 3D modely. Podle [Žára, 2005]
můžeme všechny modely rozdělit do dvou skupin, a to na objemově a hraničně
reprezentované.

2.1.1 Objemová reprezentace těles

Objemová reprezentace těles je ze dvou zmíněných reprezentací blíže realitě,
jelikož si tělesa zachovávají informace o vnitřních bodech na rozdíl od hraniční
reprezentace. Jelikož jsou v této reprezentaci tělesa určena svým objemem,
jednoznačně tak reprezentují prostor, který jim náleží.
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2. Rešerše

Voxel

Jak se můžeme dočíst v [Phyllis, 2017], Voxel je trojrozměrným ekvivalentem
dvourozměrného pixelu. Zároveň je nejmenší nedělitelnou jednotkou voxelo-
vého prostoru (objemu). V podstatě tak můžeme voxel přirovnat k atomu.
Jako jsou reálné objekty tvořeny z jednotlivých atomů, tak objekty ve voxe-
lovém prostoru (3D) jsou tvořeny z jednotlivých voxelů.

Jak se píše v [Žára, 2005], voxely mají tvar kvádru nebo krychle a jsou
uspořádány do pravoúhlé mřížky. Jednotlivé buňky mřížky nemusí být stejně
velké (obr. 2.1, pro vizualizaci jsou mřížky pouze ve 2D).

Obrázek 2.1: 2D pravoúhlé mřížky [Žára, 2005]

Voxely se využívají například ve zdravotnictví (CT, MRI), ale i v počíta-
čových hrách. Příkladem takové hry je Minecraft. Nicméně voxelová grafika
se využívá málo kdy a voxelová reprezentace je většinou převáděna při zobra-
zení na hraniční reprezentaci, stejně tomu tak je i u zmiňovaného Minecraftu.
Příkladem čistě voxelové grafiky je například hra Fugl (obr. 2.2).

Obrázek 2.2: Počítačová hra Fugl [Team Fugl, 2017]

Výhodou této reprezentace je vysoká přesnost z fyzikálního hlediska. Na-
příklad je velmi snadné detekovat kolize objektů, kolizi lze totiž detekovat
pomocí kolize voxelů (tedy jestli se nacházejí na stejné pozici). Nevýhodou je
na druhou stranu složitější konstrukce modelů a vyšší paměťová náročnost1.

1Model je uložen v paměti pomocí jednotlivých voxelů. Musí se ukládat alespoň pozice
a materiál všech voxelů, i těch které nejsou na povrchu objektu. Pokud mají voxely různou
velikost, tak je nutné ukládat i jejich rozměry.
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2.1. Reprezentace 3D modelů

2.1.2 Hraniční reprezentace těles
V počítačové grafice se častěji než objemová využívá hraniční reprezentace.
Těleso je reprezentováno pouze jeho povrchem. Lze si ho tak představit jako
nekonečně tenkou skořápku.

Popis tělesa se tak zjednoduší [Žára, 2005] na popis hranice, tedy na popis
množiny hraničních bodů (obr.2.3). Hranice tak rozděluje prostor na dvě části
a to na vnějšek a vnitřek tělesa. Pokud chceme zjistit, zda je bod součástí
tělesa, musíme zjistit na které straně hranice se nachází.


[…]

Možnost skákání je povolena čistě pro testovací účely, cílový projekt skákání
nemá implementováno, ale zvažujeme jeho implementování do budoucna.

7.6 Zhodnocení systému procedurálních animací
Podstatným rozdílem od Linhartova algoritmu je schopnost správně přizpůso-
bit nohu více než jednomu objektu, jak můžeme vidět na obrázku 7.8. Dalším
rozdílným přístupem je použití kombinace několika boxcastů místo raycastu,
díky čemuž dává systém lepší výsledky (obr. 7.9). Díky použití lineárních in-
terpolací jsou animace také plynulejší než v původním algoritmu.
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7. Implementace

(a) s inverzní kinematikou (b) bez inverzní kinematiky

Obrázek 7.8: IK různé objekty

(a) raycast [Linhart, 2020] (b) boxcast (c) bez inverzní kinematiky

Obrázek 7.9: IK detekce raycast vs. boxcast
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7.6. Zhodnocení systému procedurálních animací

(a) s inverzní kinematikou (b) bez inverzní kinematiky

Obrázek 7.10: IK na plošině
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Kapitola 8
Testování

První část této kapitoly se bude zabývat navržením testů ke zjištění, jestli nový
systém je lepší než stávající. V druhé části bude popsáno jak bude testování
probíhat. V poslední části bude provedeno vyhodnocení výsledků uživatel-
ského testování.

8.1 Navržení testů
Vzhledem k napraveným chybám můžeme nyní testy rozdělit do dvou katego-
rií:

• Animace hlavní postavy
• Interakce s okolím

Stejně jako v prvním testování nejsou testy konkrétní jelikož nám jde o cel-
kový estetický dojem. Nicméně v první kategorii je po uživateli požadováno
přehrání všech vytvořených animací a jejich zhodnocení. Včetně různých rych-
lostí chůze.

V druhé kategorii je po uživatelích požadováno vyzkoušení všech překážek.
Důraz je kladen na zhodnocení chůze po schodech, plošině a dalších nerovných
površích.

8.2 Průběh testování
Bohužel situace se od prvního testování nezměnila a tak testování znovu pro-
běhne kompletně online formou. Uživatele budou testy provedení za pomoci
dotazníku, do kterého na konci testování vyplní výsledky testů. Uživatelé bu-
dou v průběhu testu v hovoru s moderátorem testu, kdyby při testování nastali
nějaké problémy.
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8. Testování

8.3 Výsledky
Testování ukázalo, že uživatelé jsou velmi spokojeni s novým systémem pro-
cedurálních animací. Z výsledků je patrné, že překážky se nyní překonávají
snáze a očekávatelněji.

Avšak u animací byl nalezen problém. V určitých situacích inverzní kine-
matika způsobuje při klidové animaci, že postava tře nohami o sebe. Po bližším
přezkoumání bylo zjištěno, že kolena se ohýbají k sobě a tento problém bude
ještě dále řešen. V momentálním stavu není jasné, zdali za to může systém
inverzní kinematiky, nebo animace samotná.
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Závěr

V této práci byl proveden průzkum možných přístupů k reprezentaci 3D mo-
delů a jejich animování. Způsoby animace byly porovnány, a nakonec bylo
zjištěno, že nejlepší ze současných přístupů pro animaci postav je animace
pomocí kosterní soustavy. Dále byly řešeny dva rozdílné pohledy na samotný
pohyb postavy, a to inverzní a přímá kinematika. Bylo zjištěno, že v rámci
animace nelze ani jeden ze zmíněných principů označit za lepší a je nutné volit
přístupy na základě jejich použití.

Hra Western Town na konci předmětu BI-VHS používala pouze přímou
kinematiku, která nedovoluje přizpůsobit animace okolí a nedovoluje také pře-
konávat některé drobné překážky. Pokud odhlédneme od použití čistě přímé
kinematiky, tak animace lze ve většině případů považovat správné, nicméně
u některých dochází k chybám a jejich náprava není snadná z důvodu použi-
tého přístupu.

V rámci analýzy současného řešení bylo provedeno uživatelské testování,
které potvrdilo zjištěné nedostatky. Výsledky testování byly dále využity k pri-
oritizaci řešení zjištěných problémů. Při vytváření prioritizovaného seznamu
oprav bylo přihlédnuto k posloupnosti jednotlivých kroků pracovního postupu.

Následně byly opraveny nejzásadnější zjištěné problémy. Pro model po-
stavy tak byla vytvořena kosterní soustava, která umožňuje libovolně mo-
del pózovat. Zároveň byl ke kostře vytvořen systém pro inverzní kinematiku.
V rámci práce byly opraveny nejdůležitější animace, konkrétně tedy: animace
chůze, idle animace, animace stání a animace míření pravou a levou rukou. Při
vytváření animací byla použita metoda klíčových snímků a jednotlivé snímky
byly vytvořeny pomocí kosterní soustavy. Následně byl model s animacemi
importován do nového testovacího projektu v Unity. V testovací aplikaci byl
vytvořen systém procedurálních animací založený na principu inverzní kine-
matiky. Animace chůze se tak nyní již přizpůsobuje okolním objektům a také
dovoluje překonávat výrazně vyšší překážky bez problémů.
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Závěr

Na závěr práce bylo provedeno ještě jedno uživatelské testování se záměrem
zjistit, jak provedené změny přispěly k celkovému dojmu ze hry. Výsledky
provedeného testování potvrdily, že změny zlepšují estetický požitek ze hry.

Jelikož nebyl kompletně zpracován celý seznam oprav, tak je plánováno
do budoucna veškeré nenapravené problémy napravit. Dále také budou opra-
veny ostatní animace. A vzhledem k plánovanému rozšiřování hry bude nutné
přidat další animace. V rámci optimalizace rychlosti výpočtu kolizí v systému
inverzní kinematiky budou také zjednodušeny kolizní modely, u kterých tak
doposud nebylo učiněno.
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Příloha A
