# Hodnocení vedoucího závěrečné práce

**Vedoucí práce:** Ing. Radek Richtř, Ph.D.
**Student:** Petr Hromják
**Název práce:** Sedm statečných - optimalizace animací
**Obor / specializace:** Webové a softwarové inženýrství, zaměření Počítačová grafika
**Vytvořeno dne:** 22. srpna 2021

## Hodnotící kritéria

### 1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Zadání práce bylo splněno.

### 2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Písemná část práce je kvalitní a pečlivě napsaná. I přes občasné překlepy je znát, že si s ní dal student značnou práci. Student rozebírá a vylepšuje předchozí práci na obdobné téma.

### 3. Nepísemná část, přílohy 98 /100 (A)

Nepísemnou částí práce je Dílo, tedy hra, modely a veškeré podpůrné materiály. Dílo je vytvořeno týmem studentů, v textu je dobře rozebrána dělba práce. Student sám se věnoval vedení týmu a vytváření grafiky - modelů, textur a animací.

### 4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 98 /100 (A)

Výsledky práce - tedy celou hru - je v plánu i přes nepodpoření v rámci RPP publikovat na platformě steam, stejně jako ji využít k propagaci fakulty a oboru PG, respektive jeho větví věnující se hrám.

### 5. Aktivita studenta

- ▶ [1] výborná aktivita
- [2] velmi dobrá aktivita

- [3] průměrná aktivita
- [4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
- [5] nedostatečná aktivita

Student byl během práce optimálně aktivní.

## 6. Samostatnost studenta

- ▶ [1] výborná samostatnost
- [2] velmi dobrá samostatnost
- [3] průměrná samostatnost
- [4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
- [5] nedostatečná samostatnost

Student byl během práce optimálně samostatný.

## Celkové hodnocení

96 /100 (A)

Především praktická část práce studente je nadprůměrně kvalitní a byla oceněna i pracovníky z oboru vývoje her. Navíc nebývá zvykem, aby bakalářská práce dosahovala možností publikace, práci proto navrhuji ohodnocení A.

## Instrukce

### Splnění zadání

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

### Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

### Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

### Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

### Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven.

### Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

### Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.